

วันที่: 18 กรกฎาคม 2557

แหล่งที่มา: วารสาร การเงินธนาคาร

Money Monitor: สหรัฐอเมริกา สูดยอดแหล่งลงทุนต่างชาติ 2014

เมื่อไม่นานมานี้ รัฐบาลสหรัฐฯ ได้ออกรายงานในเชิงเชิงชวนให้นักลงทุนต่างชาติเข้ามาลงทุนในสหรัฐฯ เนื่องจากประเทศมีความได้เปรียบในการแข่งขันมากมาย เมื่อเทียบกับประเทศอื่นๆ อีกทั้งยังเป็นรายงานที่ตอกย้ำให้พลเมืองอเมริกันเห็นถึงความสำคัญของเม็ดเงินลงทุนจากต่างประเทศ ซึ่งจะช่วยให้เกิดการจ้างงานคุณภาพที่มีรายได้สูง มีการลงทุนด้านวิจัยและพัฒนา (R&D) เพิ่มมากขึ้น รวมถึง ช่วยเพิ่มผลผลิตและขยายการส่งออกของประเทศ ขณะเดียวกัน รัฐบาลสหรัฐฯ ก็เร่งรัดให้หน่วยงาน SelectUSA ช่วยเหลือนักลงทุนต่างชาติที่ต้องการเข้ามาลงทุนในประเทศอย่างครบวงจร เพื่อความสะดวกรวดเร็ว รวมถึง การดึงดูดนักท่องเที่ยวต่างชาติ ด้วยการออกไปจัดเวทีสัมมนาหรือทำ Road Show ในต่างประเทศอย่างต่อเนื่อง ในช่วง 5 เดือนแรกของปี 2014 หน่วยงาน SelectUSA ออกไปเชิญชวนนักลงทุนต่างประเทศกว่า 15 ครั้ง ใน 11 ประเทศ และคาดว่า จะเดินสายพบปะนักธุรกิจต่างชาติชั้นนำต่อไปในช่วงครึ่งหลังของปีนี้ อีกประมาณไม่ต่ำกว่า 11 ประเทศทั่วโลก

การเสนอรายงาน “Winning Business Investment in the United States” ของสหรัฐฯ ไม่รู้ว่าจะเป็นความตั้งใจหรือความบังเอิญ ที่สหรัฐฯ จำเป็นต้องกระตุ้นเศรษฐกิจอีกระลอก จึงออกรายงานเรียกความสนใจและดึงดูดเม็ดเงินลงทุนต่างชาติ ทั้งนี้ เศรษฐกิจสหรัฐฯ ในช่วงไตรมาสแรก 2014 สร้างความผิดหวังอย่างไม่คาดคิด เป็นเพราะสภาพดินฟ้าอากาศแปรปรวนอย่างสาหัส จนสร้างความเสียหายแก่ภาคการผลิต การส่งออก การลงทุน และการก่อสร้างต่างๆ ทำให้เศรษฐกิจในช่วง 3 เดือนแรกของปีนี้ถดถอย แอมบริดจองค์กรการเงินระหว่างประเทศ ได้แก่ ธนาคารโลก และ กองทุนการเงินระหว่างประเทศ (IMF) ได้ปรับตัวเลขอัตราการขยายตัวของสหรัฐฯ ลดลง จากที่เคยคาดว่าจะเติบโตประมาณ 2.8% ในปี 2014 กลายเป็นอัตราขยายตัวราว 2%

ยิ่งไปกว่านั้น การประชุมคณะกรรมการกำหนดนโยบายการเงินของธนาคารกลางสหรัฐฯ ในเดือนมิถุนายนที่ผ่านมา ก็มีมติปรับลดอัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศเช่นกัน จากที่เคยคาดการณ์ว่าจะขยายตัวประมาณ 2.8-3.0% ในปี 2014 กลับเป็นอัตราเพิ่มราว 2.1-2.3% แต่ถึงกระนั้นก็ตาม ธนาคารกลางสหรัฐฯ ยังคงเดินหน้าชะลอการใช้มาตรการ QE อย่างต่อเนื่อง โดยจะลดปริมาณ QE ลงอีก 10,000 ล้านดอลลาร์ในเดือนกรกฎาคม ทำให้การใช้ QE มีปริมาณทั้งสิ้นเหลือ 35,000 ล้านดอลลาร์ และคาดว่ามาตรการ QE น่าจะสิ้นสุดลงในไตรมาสสุดท้ายของปีนี้ เป็นที่น่าสังเกตว่า หากมาตรการ QE ปิดฉากลง ขณะที่เศรษฐกิจสหรัฐฯ ยังไม่ฟื้นตัวอย่างสม่ำเสมอ อาจทำให้เศรษฐกิจสหรัฐฯ กลับสู่สถานการณ์เลวร้ายอีกรอบ ด้วยเหตุนี้ทางการสหรัฐฯ อาจใช้มาตรการเศรษฐกิจอื่นๆ ช่วยกระตุ้นการฟื้นตัวอย่างแข็งแกร่งต่อไป อาทิ การดึงดูดการลงทุนจากต่างประเทศ ซึ่งสหรัฐฯ นับเป็นแหล่งลงทุนที่โดดเด่นและไม่เป็นรองใครเหมือนกัน

นับตั้งแต่ปี 2006 สหรัฐฯ เป็นประเทศที่มีการลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศมากที่สุด ในช่วงปี 2006-2012 สหรัฐฯมีเม็ดเงินลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศเป็นมูลค่ารวมทั้งสิ้น 1.5 ล้านล้านดอลลาร์ ในปี 2013 มียอดการลงทุนดังกล่าวประมาณ 193,000 ล้านดอลลาร์ เพิ่มขึ้นจากมูลค่าปี 2012 ที่ได้รับเงินลงทุนต่างชาติเป็นเงิน 166,000 ล้านดอลลาร์

ดูขยายสหรัฐฯ

รายงานของรัฐบาลอเมริกัน ระบุว่าสหรัฐน่าจะรักษาเสน่ห์ดึงดูดนักลงทุนต่างชาติไว้ได้อย่างเหนียวแน่น แม้ว่าที่ผ่านๆ มา จากการสำรวจความคิดเห็นของผู้บริหารระดับสูงในบริษัทชั้นนำต่างๆ ทั่วโลก โดยบริษัทที่ปรึกษา A.T. Kearney พบว่า สหรัฐฯไม่เคยครองแชมป์อันดับ 1 เลย มาตั้งแต่ปี 2001 แต่ปรากฏว่าในปี 2013 สหรัฐฯ กลายเป็นดินแดนที่ผู้บริหารระดับสูงได้ลงความคิดเห็นว่าอยากเข้าไปลงทุนมากที่สุด จนส่งผลให้สหรัฐฯ ครว้แชมป์แหล่งลงทุนที่ดีที่สุดในสายตาผู้บริหารธุรกิจชั้นนำกว่า 300 ราย ใน 28 ประเทศทั่วโลก และนับเป็นการครองอันดับ 1 เป็นครั้งแรกในรอบ 12 ปี ขณะเดียวกัน รายงานล่าสุดของ A.T. Kearney ได้แก่ The 2014 A.T. Kearney Foreign Direct Investment Confidence Index ได้ปรากฏผลว่า สหรัฐฯยังคงรั้งแชมป์ต่ออีกหนึ่งสมัย โดยผู้บริหารที่พึงพอใจลงทุนในสหรัฐมีสัดส่วนถึง 49% ของผู้ตอบแบบสอบถามทั้งหมด ซึ่งนับเป็นสถิติสูงสุดในรอบ 16 ปี ของ A.T. Kearney ที่เริ่มสำรวจความคิดเห็นดังกล่าวเป็นครั้งแรกในปี 1998

ปัจจัยสำคัญที่ทำให้กิจกรรมของบริษัทชั้นนำของโลก หันมาสนใจที่จะลงทุนในสหรัฐก็คือ ความได้เปรียบในการแข่งขันทางด้านคุณภาพและประสิทธิภาพของแรงงาน รวมถึงความก้าวหน้าทางนวัตกรรม การเข้าถึงตลาดขนาดใหญ่ทั้งในประเทศและต่างประเทศ รวมถึงต้นทุนพลังงานที่ต่ำ เป็นที่น่าสังเกตว่า ก่อนหน้านี้ นักลงทุนต่างชาติมักมองหาแหล่งลงทุนที่ต้นทุนต่ำไว้ก่อน โดยเฉพาะค่าจ้างแรงงานถูก ทำให้ประเทศเศรษฐกิจเกิดใหม่ เช่น จีน บราซิล และอินเดีย เป็นดินแดนในอุดมคติของนักลงทุนต่างชาติที่ต้องการเข้าไปลงทุนมากที่สุด อย่างไรก็ตาม สถานการณ์เศรษฐกิจปัจจุบัน เริ่มส่งผลให้เห็นว่า ค่าจ้างแรงงานต่ำเป็นปัจจัยที่ไม่ถาวร อีกทั้ง นักลงทุนต่างชาติอาจเผชิญต้นทุนอื่นๆ เพิ่มขึ้นอีกด้วย

ปัจจัยบวกที่ดึงดูดการลงทุนจากต่างประเทศของสหรัฐฯ พอสรุปได้ดังนี้

แรงงานมีความชำนาญและมีประสิทธิภาพสูง : แรงงานสหรัฐฯจัดอยู่ในกลุ่มที่มีคุณภาพและประสิทธิภาพเยี่ยม โดยองค์การระหว่างประเทศ The United Nations Development Program ระบุว่าสหรัฐมีระบบการศึกษาและการฝึกอบรมแรงงานอย่างครบวงจร ทำให้ทรัพยากรบุคคลของสหรัฐมีคุณภาพเป็นอันดับต้นๆ ของโลก อีกทั้งรัฐบาลอเมริกัน ก็เห็นความสำคัญของแรงงานฝีมือ ทำให้มีการช่วยเหลือเพื่อฝึกอบรมให้แรงงานมีคุณสมบัติรองรับงานในภาคธุรกิจต่างๆ อย่างเพียงพอ โดยมีเงินช่วยเหลือกว่า 2,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ด้วยเหตุนี้ แรงงานสหรัฐฯจึงมีประสิทธิภาพสูง โดยสูงกว่าประสิทธิภาพของแรงงานเยอรมนีประมาณ 30% และสูงกว่าแรงงานเกาหลีใต้เกือบ 2 เท่า ทั้งนี้ คาดว่าอัตราการขยายตัวของประสิทธิภาพแรงงานสหรัฐฯจะเพิ่มขึ้นต่อไป และเป็นปัจจัยดึงดูดนักลงทุนต่างชาติมาลงทุนในสหรัฐฯ

ผู้นำนวัตกรรมโลก : สหรัฐอเมริกาได้ชื่อว่าเป็นแหล่งนักคิดและนักประดิษฐ์ของโลก จะเห็นว่า ในจำนวน 25 มหาวิทยาลัยชั้นนำทั่วโลกที่เน้นงานวิจัยและพัฒนา ปรากฏว่าเป็นมหาวิทยาลัยจากสหรัฐฯ 15 แห่ง นอกจากนี้ ยังมีสถาบันวิจัยชั้นนำของต่างประเทศที่ทำงานในสหรัฐฯอีกเป็นจำนวนมาก พร้อมทั้งร่วมมือกับธุรกิจเอกชนสหรัฐฯ เพื่อลงทุนด้าน R&D มากมาย นอกจากนี้ สหรัฐฯยังติดอันดับ 1 ใน 5 ขององค์การทรัพย์สินทางปัญญาโลก ที่มีการลงทุนด้านความรู้และการคิดสิ่งประดิษฐ์มากที่สุด เมื่อเทียบกับ GDP อีกทั้งสหรัฐฯยังมีสัดส่วนการลงทุน R&D ประมาณ 33.8% ของการลงทุน R&D ทั้งหมดในโลก รวมถึงยังเป็นผู้นำในการยื่นขอจดสิทธิบัตรสิ่งประดิษฐ์มากที่สุดในปี 2013 ขณะเดียวกัน สหรัฐฯก็เป็นประเทศที่ให้ความคุ้มครองเรื่องสิทธิทรัพย์สินทางปัญญาอย่างจริงจัง ซึ่งจะช่วยให้นักลงทุนที่ต้องการค้นคว้าพัฒนาสิ่งใหม่ๆ จะได้รับการดูแลและสนับสนุนเป็นอย่างดี ทั้งนี้ ธนาคารโลก ยกให้สหรัฐฯอยู่ในอันดับ 4 ของประเทศที่เข้าไปทำธุรกิจง่ายที่สุด ประจำปี 2013 จากจำนวนประเทศที่สำรวจ 185 ประเทศ

ภาคพลังงานอุดมสมบูรณ์ : แนวโน้มด้านพลังงานสหรัฐอเมริกาก่อนข้างสดใส เนื่องจากการเพิ่มผลผลิตภายในประเทศ ส่งผลให้ราคาพลังงานถูกลง โดยเฉพาะก๊าซธรรมชาติ ในช่วงปี 2007-2012 ราคาก๊าซธรรมชาติของสหรัฐาลดลงเกือบ 60% เป็นผลจากการค้นพบแหล่งสำรองแห่งใหม่และมีการผลิตเพิ่มขึ้น ในขณะเดียวกัน ความเฟื่องฟูของก๊าซธรรมชาติ ได้จูงใจให้มีการลงทุนในอุตสาหกรรมต่อเนื่องอีกมากมาย อาทิ เปโตรเคมี เหล็ก เครื่องมือเครื่องจักรสำหรับการสำรวจและพัฒนาพลังงาน เป็นต้น สำนักงานพลังงานระหว่างประเทศ (IEA) ประเมินว่า แค่เฉพาะปี 2012 การที่ราคาก๊าซและไฟฟ้าของสหรัฐถูกลง ได้ส่งผลให้อุตสาหกรรมการผลิตของสหรัฐฯ ประหยัดค่าใช้จ่ายได้ประมาณ 130,000 ล้านดอลลาร์ นอกจากนี้ การที่สหรัฐฯมีโครงการสนับสนุนพลังงานทดแทน ได้เปิดโอกาสให้นักลงทุนต่างชาติเข้ามาลงทุนในแขนงนี้เพิ่มขึ้นด้วย เพราะความต้องการในประเทศกำลังขยายตัวเช่นกัน

การเข้าถึงตลาดในประเทศและต่างประเทศ : การที่สหรัฐฯเป็นตลาดขนาดใหญ่และมีกำลังซื้อสูง นับเป็นแรงดึงดูดสำคัญประการหนึ่งที่ทำให้ธุรกิจต่างชาติต้องการเข้ามาลงทุน ทั้งนี้ รายได้ครัวเรือนเฉลี่ยของอเมริกันอยู่ในระดับไม่น้อยกว่า 50,000 ดอลลาร์สหรัฐต่อปี ซึ่งไปกว่านั้น ระบบสาธารณูปโภคและสาธารณูปการของสหรัฐฯ อยู่ในเกณฑ์ดีเยี่ยม โดยเฉพาะการคมนาคมขนส่ง ทั้งระบบราง เครือข่ายถนน ท่าเรือ และท่าอากาศยาน ล้วนช่วยให้การส่งออกของสหรัฐฯสะดวกรวดเร็ว จากการสำรวจของธนาคารโลก สหรัฐฯมีกระบวนการและขั้นตอนด้านการส่งออกใช้เวลาน้อยที่สุด ในบรรดาประเทศต่างๆ ที่สำรวจ 185 ประเทศ นอกจากนี้ การที่สหรัฐฯมีข้อตกลงการค้าเสรีกับนานาชาตินumerous จะช่วยให้บริษัทต่างประเทศที่เข้ามาลงทุนและผลิตสินค้าในสหรัฐฯ สามารถส่งออกสินค้าไปยังประเทศเหล่านั้นได้อย่างเสรีด้วย ตัวเลขล่าสุดระบุว่า การส่งออกของบริษัทต่างชาติในสหรัฐฯมีส่วนไม่ต่ำกว่า 20% ของยอดการส่งออกทั้งหมดของสหรัฐฯ

ความได้เปรียบของสหรัฐฯมีแนวโน้มดีขึ้นเป็นลำดับ เนื่องจากรัฐบาลเห็นถึงประโยชน์ของการลงทุนจากต่างประเทศเป็นอันดับต้นๆของนโยบายเศรษฐกิจ จึงพยายามที่จะรักษาและเพิ่มเติมจุดเด่นของสหรัฐฯมากขึ้นเรื่อยๆ เพื่อเรียกเม็ดเงินลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศ อนึ่ง The Organization for International Investment (OFII) และ PricewaterhouseCoopers LLP (PwC) ได้ศึกษาเกี่ยวกับการลงทุนต่างประเทศ พบว่า บริษัทต่างชาติที่ลงทุนในสหรัฐฯ มีแผนที่จะจ้างงานเพิ่มขึ้นในปี 2014 คิดเป็นสัดส่วนราว 51% ของบริษัทต่างชาติที่สำรวจในสหรัฐฯ และมีสัดส่วนราว 64% ที่มีแผนจะเพิ่มการลงทุนในสหรัฐฯปีนี้เป็นต้นไป ส่วนบริษัทที่ปรึกษาชั้นนำ The Boston Consulting Group (BCG) ได้สำรวจในปีที่แล้ว พบว่า บริษัทชั้นนำสหรัฐฯที่มียอดขายมากกว่า 1,000 ล้านดอลลาร์ และไปลงทุนในต่างประเทศ มีความต้องการที่จะกลับมามูลทุนในสหรัฐฯอีกครั้ง คิดเป็นสัดส่วน 54% ของจำนวนที่สอบถามทั้งหมด ซึ่งเป็นสัดส่วนที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับการสำรวจในปี 2012 อยู่ที่ระดับ 37%

เป็นที่น่าสังเกตว่า อุตสาหกรรมการผลิตเป็นภาคธุรกิจที่นักลงทุนต่างชาติสนใจเข้ามาลงทุนมากที่สุด คิดเป็นสัดส่วนประมาณ 50% ของมูลค่าการลงทุนโดยตรงทั้งหมดในสหรัฐฯ โดยเฉพาะอุตสาหกรรมยานยนต์ อุตสาหกรรมน้ำมันและถ่านหิน ขณะที่ธุรกิจค้าส่งมีสัดส่วนราว 12% ส่วนอุตสาหกรรมเหมือนแร่ ธุรกิจการเงินและประกันภัย ธุรกิจธนาคาร และบริษัททั่วไปที่ไม่ใช่ทางการเงิน การธนาคารมีสัดส่วนประมาณ 38% ของมูลค่าการลงทุนโดยตรงทั้งหมดในสหรัฐฯ ทั้งนี้ นักลงทุนต่างชาติรายใหญ่ อาทิ ญี่ปุ่น แคนาดา ออสเตรเลีย เกาหลีใต้ และกลุ่มประเทศยุโรปราว 7 ประเทศ มีสัดส่วนการลงทุนในสหรัฐฯรวมกันประมาณ 80% ของเงินลงทุนจากต่างประเทศทั้งหมดในสหรัฐฯ และนับตั้งแต่ปี 2010 เป็นต้นมา เม็ดเงินลงทุนที่เข้าสู่ประเทศอุตสาหกรรมชั้นนำ 7 ชาติ (G7) ปรากฏว่าสหรัฐฯได้รับคิดเป็นสัดส่วนเกือบ 50% ของเงินลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศทั้งหมดที่ไหลสู่ G7

ประโยชน์ของ FDI ในสหรัฐฯ

เมื่อกลางปี 2013 ประธานาธิบดี Barack Obama ได้กล่าวแก่บรรดานักศึกษาของ Knox College เกี่ยวกับการลงทุนของบริษัทต่างชาติในสหรัฐฯ เพื่อชี้ให้เห็นว่าสหรัฐฯ เป็นแหล่งลงทุนที่น่าสนใจในขณะนี้ ยกตัวอย่าง บริษัท Honda ที่ผลิตรถยนต์ในสหรัฐฯ มากที่สุด เมื่อเทียบกับโรงงานของบริษัทในประเทศอื่นๆ หรือ บริษัท Airbus ผู้ผลิตเครื่องบินของยุโรป ก็สร้างเครื่องบินรุ่นใหม่ในรัฐ Alabama รวมถึง บริษัทรถยนต์สัญชาติอเมริกัน Ford ก็เริ่มหันมาผลิตในประเทศมากขึ้น แทนที่จะใช้โรงงานในต่างประเทศ

รัฐบาลสหรัฐฯ ชี้ว่าการลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศ ส่งผลดีแก่เศรษฐกิจสหรัฐฯ อย่างมาก อาทิ สร้างงานที่มีรายได้สูง เนื่องจากบริษัทต่างชาติที่เข้ามาลงทุนในสหรัฐฯ สนใจที่จะประกอบกิจการที่ต้องอาศัยแรงงานคุณภาพ ทำให้คนงานสหรัฐฯ ได้รับผลตอบแทนจากบริษัทดังกล่าวสูงกว่าค่าจ้างแรงงานเฉลี่ยในประเทศทั้งในภาคอุตสาหกรรมการผลิตและอุตสาหกรรมประเภทอื่นๆ สถิติล่าสุด บริษัทต่างชาติว่าจ้างแรงงานในสหรัฐฯ ประมาณ 5.6 ล้านคนในปี 2011 หรือคิดเป็นสัดส่วนราว 5.1% ของการจ้างงานทั้งหมดในภาคเอกชน โดยภาคอุตสาหกรรมการผลิต จะมีการจ้างงานของบริษัทต่างชาติมากที่สุด ประมาณ 2.1 ล้านคน หรือราว 17.8% ของคนงานในอุตสาหกรรมการผลิต ขณะที่การจ้างงานในธุรกิจค้าส่งและธุรกิจค้าปลีก มีสัดส่วน 9.9% และ 3.3% ของแรงงานในภาคธุรกิจดังกล่าว ตามลำดับ นอกจากนี้ บริษัทต่างชาติที่เข้าไปทำธุรกิจประเภทอื่น ก็มีการจ้างคนงานอเมริกันอีกราว 6.2% ของแรงงานในธุรกิจแขนงนั้นๆ เป็นที่น่าสังเกตว่า ผลตอบแทนของแรงงานในบริษัทต่างชาติมีมูลค่าเฉลี่ยสูงกว่า 77,000 ดอลลาร์สหรัฐต่อคนต่อปี เทียบกับรายได้ของคนงานทั่วไป จะอยู่ที่ระดับเฉลี่ยราว 58,000 ดอลลาร์สหรัฐต่อคนต่อปี

เพิ่มผลผลิตและการลงทุน R&D จากตัวเลขของรัฐบาลสหรัฐฯ ล่าสุด พบว่า การลงทุนของบริษัทต่างชาติในปี 2011 ได้ช่วยเพิ่มผลผลิตภาคเอกชนเป็นสัดส่วน 4.7% ของผลผลิตภาคเอกชนทั้งหมด แต่คิดเป็นสัดส่วนสูงถึง 9.6% ของการลงทุนทั้งหมดของภาคเอกชนในสหรัฐฯ และคิดเป็นสัดส่วน 15.9% ของการลงทุน R&D ของภาคเอกชนสหรัฐฯ อีกทั้ง ยังมีสัดส่วนการส่งออกถึง 20.5% ของการส่งออกทั้งหมดของประเทศอีกด้วย ทั้งนี้ บริษัทต่างชาติให้ความสนใจที่จะลงทุนด้าน R&D ในอุตสาหกรรมการผลิตมากที่สุด เป็นสัดส่วนเกือบ 70% ของค่าใช้จ่ายด้าน R&D ของบริษัทต่างชาติ รองลงมา เป็นการลงทุน R&D ในกิจการค้าปลีก ธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี รวมถึง ธุรกิจสารสนเทศ เป็นต้น

บทบาท SelectUSA

รัฐบาลอเมริกันจัดตั้งหน่วยงาน SelectUSA เป็นครั้งแรกในปี 2011 เพื่อทำหน้าที่ส่งเสริมและอำนวยความสะดวกแก่นักลงทุนต่างชาติในสหรัฐฯ โดยมีวัตถุประสงค์ให้ SelectUSA ทำงานแข่งขันเพื่อดึงเม็ดเงินลงทุนจากแหล่งอื่นๆ มายังสหรัฐฯ เป็นการสร้างงานให้แก่คนอเมริกัน โดยหน่วยงาน SelectUSA จะอยู่ภายใต้กระทรวงพาณิชย์ และจะมีการประสานงานกับหน่วยงานรัฐอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกันไม่ต่ำกว่า 20 แห่ง เพื่อให้ให้นักลงทุนต่างชาติได้รับความสะดวกและรวดเร็วมากที่สุด เนื่องจากการติดต่อกับหน่วยงานของสหรัฐฯ อาจยุ่งยากซับซ้อน รวมถึงระบบกฎหมายต่างๆ มีมากมาย ดังนั้น SelectUSA จะเป็นหน่วยงานที่รวมศูนย์บริการให้แก่ นักลงทุนต่างชาติอย่างครบวงจร เพื่อประหยัดเวลาและค่าใช้จ่ายของนักลงทุนต่างประเทศ

นอกจากนี้ ยังทำหน้าที่เป็นพี่เลี้ยงให้แก่หน่วยงานระดับท้องถิ่นในรัฐต่างๆ ของสหรัฐฯ ที่มีศักยภาพสูง และต้องการเม็ดเงินลงทุนจากต่างชาติ ทั้งนี้ SelectUSA จะช่วยคัดเลือกและจับคู่ รวมถึงประสานงานให้การติดต่อระหว่างกันประสบผลสำเร็จเรียบร้อย ถึงแม้ SelectUSA จะดำเนินงานมาไม่นาน แต่สามารถดึงเม็ดเงินลงทุนจากต่างประเทศมายังสหรัฐฯ เป็นมูลค่ารวม 18,000 ล้านดอลลาร์ สำหรับในปี 2014 SelectUSA มีนักธุรกิจต่างชาติและองค์กรพัฒนาทางเศรษฐกิจที่ต้องการรับข้อมูลความรู้และความช่วยเหลือที่จะเข้ามาลงทุนในสหรัฐฯ อีกประมาณเกือบ 1,000 ราย ขณะนี้ รัฐบาลสหรัฐฯ ได้พยายามกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศอย่างต่อเนื่อง ไม่ว่าจะเป็นมาตรการทางการเงินหรือแม้แต่การลงทุนจากต่างประเทศ ด้วยความหวังที่ว่าเศรษฐกิจสหรัฐน่าจะเข้มแข็งจริงๆ จังๆ เสียที

10 อันดับแรกของแหล่งลงทุนที่โดนใจธุรกิจต่างชาติมากที่สุด

อันดับ	ประเทศ	คะแนน
1	สหรัฐอเมริกา	2.16
2	จีน	1.95
3	แคนาดา	1.93
4	อังกฤษ	1.91
5	บราซิล	1.91
6	เยอรมนี	1.84
7	อินเดีย	1.81
8	ออสเตรเลีย	1.76
9	สิงคโปร์	1.75
10	ฝรั่งเศส	1.74

ที่มา : The 2014 A.T. Kearney Foreign Direct Investment Confidence Index